

# Motion till riksdagen

1989/90:Ub70

av Daniel Tarschys m.fl. (fp, s, m, c, vpk, mp)

med anledning av prop. 1989/90:90 om forskning

---

Turkiska språk talas i ett område som sträcker sig från Kina i öster till Jugoslavien i väster. I Sovjetunionen utgör turkiska nationaliteter ursprungsbe-folkningen i sex av de femton delrepublikerna. Turkisk kultur har i flera av-scenden präglat utvecklingen i balkanländerna. Stora turkiska minoriteter finns numera i många västeuropeiska stater, inte minst Västtyskland. Även i Sverige har turkiskan blivit ett viktigt invandrarspråk.

Sveriges kontakter med de turkiska folken går långt tillbaka i tiden. Diplo-matiska relationer med Krimtatarerna upprättades redan under 1500-talet, och de följande århundradena vidgades förbindelserna mellan Sverige och det osmanska imperiet. Turkologin är därför även en viktig hjälpvetenskap vid studiet av svensk historia.

Det är mot denna bakgrund angeläget att det i Sverige finns goda kunska-per i de turkiska språken och de turkiska folkens kultur. Ett flertal svenska forskare har gjort bemerkta insatser inom turkologin. En svensk vetenskaps-man är f.n. professor i turkiska i Västtyskland. Även bland turkiska invand-rare i Sverige finns en viktig vetenskaplig potential. Det saknas därför inte förutsättningar för en intensifierad forskning på detta område.

Inför årets forskningsproposition har UHÄ föreslagit inrättande av en tjänst som professor i turkiska språk vid Uppsala universitet. Tyvärr har re-geringen inte funnit utrymme för denna tjänst. En ökad satsning på turkiska bör emellertid inte anstå till nästa forskningsproposition. En lämplig fram-komstväg kan då vara att HSFR ges ett uppdrag att särskilt uppmärksamma behovet av forskning om turkiska språk och turkisk kultur. Vi föreslår ett tillkännagivande med denna innebörd i anslutning till riksdagens beslut om anslagstiteln E 15.

## Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen i anslutning till sitt beslut om anslagstiteln E 15 som sin mening ger regeringen till känna att humanistisk-samhällsveten-

skapliga forskningsrådet bör ges ett särskilt ansvar för forskning om  
turkiska språken och turkisk kultur.

Mot. 1989/90  
Ub70

Stockholm den 20 mars 1990

*Daniel Turschys (fp)*

*Hans Göran Franck (s)*

*Eva Goës (mp)*

*Göran Åstrand (m)*

*Bertil Fiskesjö (c)*

*Bo Hammur (vpk)*